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ADAM LinsEnbARtH

n a kongres w Lozannie przyby-
ła rekordowa – jak na owe cza-
sy – liczba 950 uczestników 

z 73 państw. Najliczniejsze były delega-
cje USA (86 osób) i gospodarzy (83). Po raz 
pierwszy jako pełnoprawny członek MTF 
w Kongresie uczestniczyła reprezentacja 
ZSRR. Polska delegacja, na czele z preze-
sem Głównego Urzędu Geodezji i Kartogra-
fii Borysem Szmielewem, liczyła 10 osób. 
W jej skład wchodzili także: prof. Marian 
Piasecki, prof. Wacław Sztompke, prof. Ka-
zimierz Guzik, prof. Ryszard Koronowski, 
Józef Chwałek, Andrzej Kęsik, płk dr Ce-
zary Lipert, Stanisław Ostaficzuk oraz ni-
żej podpisany.

Obrady kongresu odbywały się w Pala-
is de Beaulieu usytuowanym w jednym 
z najwyższych punktów Lozanny, skąd 
roztaczał się wspaniały widok na mia-
sto, Jezioro Genewskie oraz na masyw 
Alp Francuskich. 

lObRADy PLEnARnE 
Na zebraniach delegatów dokona-

no podsumowania 4-letniej kadencji za-
rządu i prac komisji, uchwalono zmiany 
w statucie oraz przeprowadzono wybór 
nowych władz Towarzystwa. Na miejsce 
dotychczasowego przewodniczącego MTF 
dr. H. Harry’ego ze Szwajcarii wybrano 
prof. L. Solainiego z Włoch, a na dyrekto-
ra kolejnego XII Kongresu – dr. S.G. Gam-
ble’ego z Kanady. Dokonano także zmian 
przewodniczących siedmiu komisji. Komi-
sję VI, którą w latach 1964-68 prowadziła 

Xi Międzynarodowy Kongres Fotogrametryczny, Lozanna 1968

DAWnycH instR  uMEntóW czAR 
Właśnie mija 40 lat od XI Międzynarodowego Kongresu Fo-
togrametrycznego zorganizowanego w Szwajcarii (Lozanna, 
8-20 lipca 1968 r.). Impreza Międzynarodowego Towarzystwa 
Fotogrametrycznego (MTF) odbyła się w okresie apogeum roz-
woju w fotogrametrii metod analogowych. Jednocześnie coraz 
wyraźniej rysował się już nurt analityczny będący zwiastunem 
ery fotogrametrii cyfrowej i teledetekcji satelitarnej.

Polska (przewodniczący prof. W. Sztomp-
ke, sekretarz dr A. Linsenbarth), przejęła 
Czechosłowacja.

Na uroczystej sesji plenarnej dr H. Har-
ry dokonał analizy stanu fotogrametrii, 
zwracając uwagę na jej połączenie z no-
woczesną fizyką i techniką przetwarza-
nia informacji, a także na przejście od 
metod analogowych do numerycznych 
oraz do „fotogrametrii rakietowej i sate-
litarnej”. Z kolei prof. M. Baussart w wy-
kładzie inauguracyjnym pt. „Nowoczes-
na fotogrametria w służbie ludzkości” 
przedstawił wizję rozwoju fotogrametrii 
oraz tezę, że posiada ona aspekty oddziel-
nej dziedziny nauki, korzystając bowiem 
z innych nauk, dysponuje własnymi środ-
kami, metodami i polem działania.

Niezwykle interesująca była naukowa 
sesja plenarna, na której przedstawiciel 
NASA mówił o fotografii i fotograme-
trii w badaniach przestrzeni kosmicz-
nej. Referat ilustrowany był licznymi 
przezroczami oraz kolorowym filmem. 
Pokazywano także pierwsze zdjęcia po-
wierzchni Ziemi wykonywane z amery-
kańskich misji kosmicznych ze statków 
Gemini. Wszystko to wydawało się wte-
dy wręcz nieprawdopodobne. 

lsEsJE tEMAtycznE
W MTF działało w 1968 roku 7 komisji: 

I – Zdjęcia lotnicze i nawigacja, II – Teoria, 
metody i instrumenty, III – Aerotriangu-
lacja, IV – Zastosowanie fotogrametrii do 
opracowywania map powierzchni Ziemi,  
V – Specjalne zastosowania fotogrametrii, 
VI – Bibliografia, szkolenie, terminologia, 
VII – Fotointerpretacja. W referatach za-

mawianych autorzy poruszali nurtujące 
ich problemy. W Komisji I główny nacisk 
położono na systemy nawigacyjne oraz na 
kamery bliskiego zasięgu. Komisja II wiele 
uwagi poświęciła nowym instrumentom 
fotogrametrycznym oraz testom standar-
dowym do badania autografów analogo-
wych. W Komisji III omawiano problemy 
metod i dokładności aerotriangulacji oraz 
wykorzystania danych pomocniczych. 
Komisja IV swoje zainteresowanie sku-
piła na opracowaniach wielkoskalowych 
dla miast i małoskalowych dla krajów roz-
wijających się. Komisja V analizowała me-
tody fotogrametryczne wykorzystywane 
w architekturze, budownictwie, budow-
nictwie drogowym, a także problemy fo-
togrametrii bliskiego zasięgu, szczególnie 
do badania zjawisk dynamicznych. Ko-
misja VI zajęła się głównie programami 
nauczania fotogrametrii oraz szkoleniem 
w krajach rozwijających się. Komisja VII 
wiele czasu poświęciła metodom fotoin-
terpretacji, wykorzystaniu danych wielo-
źródłowych oraz automatyzacji procesów 
fotointerpretacyjnych.

lWystAWy KRAJOWE 
i nAuKOWE

Podobnie jak na poprzednich kongre-
sach wystawa składała się z trzech czę-
ści, a mianowicie z wystawy towarzystw 
krajowych, wystawy naukowej oraz wy-
stawy komercyjnej. Stoiska przygotowa-
ne przez poszczególne stowarzyszenia 
fotogrametryczne ilustrowały osiągnię-
cia fotogrametrii w 20 krajach. Polska 
pokazała liczne przykłady zastosowania 
fotogrametrii naziemnej w archeologii, 
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architekturze, geologii oraz górnictwie 
odkrywkowym, a także pierwsze zasto-
sowania fotogrametrii bliskiego zasięgu 
oraz metody fotogrametrycznego reje-
strowania procesów szybkozmiennych. 
Zaprezentowano również dwa arkusze 
mapy topograficznej Tatr opracowanej 
metodami fotogrametrycznymi.

Na wystawie naukowej zgromadzo-
ne zostały eksponaty przygotowane 
przez komisje problemowe oraz insty-
tuty badawcze i uczelnie. Ekspozycja 
stoiska Komisji VI (autorstwa naszego 
kraju) składała się z 3 części dotyczą-
cych: programów nauczania fotogra-
metrii na uczelniach różnych państw, 
podręczników i książek oraz czasopism 
fotogrametrycznych (których udało się 
zebrać aż 45). Tego typu wystawa, po 
raz pierwszy zorganizowana przez Ko-
misję VI, cieszyła się dużym zaintereso-
waniem zwiedzających.

Oficjalne otwarcie wystawy. Goście honorowi przed stoiskiem polskim

Pierwsze zdjęcia powierzchni Ziemi wykonane ze statków kosmicznych Gemini
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lWystAWA KOMERcyJnA  
– OD KAMER...

Jak zwykle największa i najbardziej 
imponująca była jednak wystawa firm 
komercyjnych. 42 wystawców reprezen-
towało prawie wszystkich producentów 
materiałów oraz sprzętu związanego 
z fotogrametrią i teledetekcją. Do wio-
dących firm tamtego okresu należały: 
C. Zeiss – Jena (NRD), Carl Zeiss Ober-
kochen (RFN), Wild Heerbrugg (Szwajca-
ria), OMI i Officine Galileo (Włochy) oraz 
Kern z Aarau (Szwjacaria). Każda z firm 
chciała swoje najnowsze rozwiązania po 
raz pierwszy pokazać na kongresowej 
wystawie i do tego momentu produkty 
trzymane były w największej tajemnicy. 

metrycznych. Generalnie przyrządy fo-
togrametryczne można było podzielić 
na dwie grupy, a mianowicie na kamery 
służące do pozyskiwania zdjęć (zarówno 
lotnicze, jak i naziemne) oraz instrumen-
ty do ich opracowania. Kamery fotogra-
metryczne pokazywały głównie obie fir-
my Zeiss oraz firma Wild. W tym czasie 
uwidocznił się wyraźny trend budowa-
nia kamer superszerokokątnych. M.in.  
Zeiss Ober kochen zademonstrował ka-
merę RMK A o odległości obrazu 85 mm 
i kącie rozwarcia obiektywu 125°. 

l ...PRzEz instRuMEnty 
AnALOGOWE...

Kongres w Lozannie przypadł na apo-
geum rozwoju instrumentów analo-
gowych. Firma Wild Heerbrugg zade-
monstrowała nowy system autografów 
analogowych o nazwie AVIOMAP do-
stępny w trzech wersjach: AVIOMAP 
AM (uproszczony autograf analogowy 
bez prowadnic korbowych, połączo-
ny ze stołem kreślarskim), AVIOMAP 
AM H (z prowadnicami korbowymi i sys-
temem rejestracji współrzędnych punk-
tów) oraz najbardziej zaawansowany sys-
tem AVIOMAP AM U (przeznaczony do 
opracowań numerycznych oraz do zdjęć 
nachylonych). Ten ostatni model umożli-
wiał także rejestrację profili terenowych 
niezbędnych do opracowania ortofoto-
map za pomocą systemu Aviplan OR 1 
Orthophoto.

Firma Zeiss Oberkochen zademonstro-
wała nowy autograf o nazwie Planimat 
zaopatrzony w przystawkę do rejestracji 
współrzędnych. Inna wersja Planimatu 
umożliwiała wzbogacenie tego instru-
mentu o korelator obrazów o nazwie EC-5 
ITEK. Korelację obrazów umożliwiał tak-
że instrument o nazwie Stereomat Wild-
Raytheon.

Włoska firma OMI – (Ottico Mecanica 
Italiana) zaprezentowała nowe modele 
autografów analogowych, m.in. RA-II. 
Kern pokazał dwie wersje autografu PG, 

Powierzchnie wystawowe były bardzo 
duże, co wynikało głównie z gabaryta-
ów analogowych instrumentów fotogra-

Polscy delegaci na stoisku firmy Kern. Od lewej: Ryszard Koronowski, Cezary Lipert, 
Józef Chwałek, Marian Piasecki

Planimat – autograf firmy Zeiss Oberkochen z przystawką do rejestracji współrzędnych

Stereomat Wild-Raytheon A2000 – autograf analityczny z korelacją obrazu
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a mianowicie PG-2 i PG-3. Firma fran-
cuska SOM z Paryża przedstawiła no-
wą wersję autografu Pressa 225, który 
był przeznaczony do opracowania zdjęć 
nadszerokokątnych o odległości obrazu 
88 mm.

l ...DO ERy AnALitycznEJ
Początek nowej ery fotogrametrii zwia-

stowały demonstrowane przez kilku pro-
ducentów autografy analityczne. OMI 
pokazała APC-4, a Wild w kooperacji 
z Raytheon zaprezentował wspomnia-
ny uprzednio autograf analityczny Ste-
reomat.

Kongres przypadł na okres eksplozji 
metod ortofotograficznych. Zeiss Jena 
wystawił przystawkę ortofoto do Topo-
kartu B, Zeiss Oberkochen – ortoprojek-
tor GZ-1, SFOM (Francja) – przystawkę 
ortofotograficzną. OMI także demonstro-
wała swoją przystawkę ortofoto do auto-
grafu analitycznego.

Tamte lata to także okres rozkwitu me-
tod aerotriangulacji analitycznej opar-
tej na pomiarze zdjęć lotniczych na ste-
reokomparatorach precyzyjnych. Zeiss 
Ober kochen wystawił bardzo nowoczes-
ny i nowatorski w konstrukcji stereokom-
parator precyzyjny o nazwie PSK-2. OMI 
zaprezentowała z kolei monokompara-
tor TA1/P oraz stereokomparator TA 3/P. 

Kern pokazał nowe rozwiązanie nakłu-
wacza trzytarczowego. Zeiss Jena zade-
monstrował najnowszą wersję stereo-
komparatora precyzyjnego Stecometer C, 
a także udoskonalił poprzednią wersję 
nakłuwacza, zastępując rozwiązanie me-
chaniczne laserowym, pozwalającym na 
bardzo precyzyjne i mało inwazyjne za-
znaczenie punktów aerotriangulacji.

lODDEcH ziMnEJ WOJny 
Kongres w Lozannie, poza częścią ofi-

cjalną, obfitował w wiele innych atrak-
cji zawodowych i turystycznych. Odbyła 

się na przykład wycieczka do zakładów 
Kerna w Aarau, gdzie pokazywano linie 
technologiczne produkcji instrumentów 
fotogrametrycznych. Duże wrażenie na 
zwiedzających wywarł specjalny sprzęt 
fotogrametryczny do mobilnego wyko-
rzystania w przypadku działań wojen-
nych, a także wyposażenie pracowni 
fotogrametrycznych w schronach prze-
ciwatomowych na terenie Aarau. Mogliś-

my również zapoznać się z kompletnym 
szpitalem podziemnym przygotowanym 
na wypadek wojny. 

lu PROGu  
FOtOGRAMEtRii sAtELitARnEJ

Jak dziś, po 40 latach, możemy ocenić 
tamten okres w fotogrametrii? Instru-
menty analogowe nadal jeszcze królo-
wały i urzekały nowoczesnymi rozwią-
zaniami konstrukcyjnymi, a ponadto 
prezentowały się znakomicie. Fotogra-
metria rozpoczynała nową erę, umiejęt-
nie wykorzystując najnowsze osiągnię-
cia techniki komputerowej. Autografy 
analityczne stawały się coraz bardziej 
powszednie, ale automatyczna korelacja 
obrazów była zaledwie w fazie raczko-
wania. Amerykańskie misje kosmiczne 
statków załogowych Gemini, a później 
Apollo otwierały nowe, nieznane dotąd 
możliwości. Jednak dopiero w trakcie 
kolejnego Kongresu MTF w roku 1972 
w Ottawie wystartował program Land-
sat, na dobre rozpoczynając nową erę fo-
togrametrii satelitarnej.

tekst i zdjęcia ADAM LinsEnbARtH 

Autograf RA-II włoskiej firmy OMI

Pressa 225 – autograf francuskiej firmy SOM przeznaczony do zdjęć nadszerokokątnych

Autograf analityczny APC-4 produkcji Ottico Mecanica Italiana




